
 

 

  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 
 

All’ Albo on line 
Al sito web www.icdeleddabosco.gov.it 

 
 

Oggetto: Decreto annullamento viaggio di istruzione Costiera sorrentina e Capri 28/30 maggio 2019 
                 CIG: Z1A276665C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 10; 
 
VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “ sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a 
lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTA la determina a contrarre n°7/2019 prot. n. 1099 del 05/03/2019, inerente l’affidamento del servizio 
nolo bus con conducente per viaggio di istruzione  presso Costiera sorrentina e  Capri 28/30  maggio  2019 
CIG Z1A276665C;  
 
VISTA la lettera d'invito prot. n. 1103 del 05/03/2019, per l'acquisto di un "pacchetto completo" relativo 
all'organizzazione ed allo svolgimento di un viaggio d'istruzione presso Costiera sorrentina e Capri 28/30 
maggio 2019 CIG Z1A276665C;  
 
CONSIDERATO che l’ offerta formulata dall’Agenzia Viaggi Why not travel s.a.s. supera la base d’asta pro 
capite fissata ad € 210,00;  
 
CONSIDERATO che l’offerta formulata dall’Agenzia Dongiovanni Viaggi s.a.s. non supera la base d’asta pro 
capite fissata ad € 210,00, ma non include il costo del traghetto a/r  Sorrento/Capri così come richiesto nella 
lettera d’invito; 
 
CONSIDERATO che dal soccorso istruttorio è merso che al costo offerto dall’Agenzia Dongiovanni viaggi sas 
è da aggiungere il costo del traghetto che è stato quantificato in € 30,00; 
 
CONSIDERATO che anche l’offerta dell’Agenzia Dongiovanni viaggi sas con l’aggiunta del costo del traghetto 
supera la base d’asta di cui alla procedura stessa; 
 
CONSIDERATO che la lettera d’invito è stata formulata in modo generico ed in particolare nella parte in cui 
si chiede “I prezzi indicati dovranno essere riferiti per singola persona e comprendere ogni onere, tasse e 
spese varie”; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001451/U del 27/03/2019 09:55:30Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it
http://www.ic/


CONSIDERATO che tale accezione generica era da intendersi anche per il costo relativo al traghetto per lo 
spostamento da Sorrento a Capri, senza del quale si rende vano il fine pedagogico didattico nonché 
istruttivo del viaggio d’istruzione stesso; 
 
CONSIDERATO che il potere di annullamento in autotutela di un bando di gara rientra nelle prerogative 
discrezionali della Pubblica Amministrazione;  
 
VISTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di 
autotutela 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante della presente disposizione:  
 
- di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’ex art. 21nonies della Legge n.241/1990, 
modificata dalla L. n.15/2005, del bando di gara per l’aggiudicazione di un viaggio d'istruzione presso 
Costiera sorrentina e Capri 28/30 maggio 2019 CIG Z1A276665C, per il seguente motivo: 
1 - che la lettera d’invito è stata formulata in modo generico ed in particolare nella parte in cui si chiede “I 
prezzi indicati dovranno essere riferiti per singola persona e comprendere ogni onere, tasse e spese varie”; 
2 - che tale accezione generica era da intendersi anche per il costo relativo al traghetto per lo spostamento 
da Sorrento a Capri, senza del quale si rende vano il fine pedagogico didattico nonché istruttivo il viaggio 
d’istruzione stesso; 
- di pubblicare tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo on-line dell’istituto, al sito web 
www.icdeleddabosco.gov.it;  
- di stabilire che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
- di rendere immediatamente esecutivo il presente decreto. 
 
  

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO        

                                                                              Dott.ssa Luciana Lovecchio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2019-03-27T10:03:29+0100
	LUCIANA LOVECCHIO




